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bagatelgrænse skal arbejde sammen med geby- 
ret. 

Endelig synes jeg også, det er problematisk, 
at man ikke rigtig kan se, i hvilken udstrækning 
det på forhånd er afklaret med Europa-Kom- 
missionen, hvad det er, man kan. Det kunne jo 
være ganske rart, om man undgik, at der efter- 
følgende kom en EU-sag på det her. Derfor vil 
vi bruge udvalgsbehandlingen til at stille en 
lang række spørgsmål om bagatelgrænsen, men 
også om, i hvilken udstrækning det er afklaret 
med Europa-Kommissionen, hvad det er, man 
kan. 

Den del af lovforslaget, der vedrører gebyret, 
er vi altså principielt temmelig lunkne over for, 
mens vi principielt kan tilslutte os de to øvrige 
elementer. 

Kristen Touborg (SF): 
Lovforslaget bemyndiger ministeren til at indfø- 
re administrationsgebyrer ved sagsbehandling 
af ansøgninger om EU's èksportstøtte. Samtidig 
ændres ministerens bemyndigelse til anvendel- 
se af midler i promilleafgiftsfondene. 

Dette kan SF støtte principperne i. Da der er 
mange småsager på meget små beløb, finder vi i 
SF, at det er hensigtsmæssigt at indføre et eks- 
peditionsgebyr på 200 kr., således at de mange 
små sager samles i en månedsopgørelse og der- 
med kun pålægges ét ekspeditionsgebyr. 

Ministeren forventer, at antallet af ansøgnin- 
ger vil kunne reduceres til det halve. Det er 
overraskende for mig, at det er så stort et antal, 
men det bekræfter jo blot, at der er et stort be- 
hov for at kigge på området. 

Så selv om det kan betyde en beskeden be- 
lastning af mindre virksomheder, så ser det 
samlede billede fornuftigt ud. SF vil dog under 
udvalgsarbejdet søge at få belyst de fremtidige 
forhold for den begyndende eksport af økologi- 
ske landbrugsprodukter. Der er mange virk- 
somheder, hvor netop de områder er de små i 
en opstartsfase. 

Promilleafgiftsmidlerne, der tidligere har væ- 
ret anvendt til støtte til miljøforbedrende inve- 
steringer i mindre landbrug, bliver som en kon- 
sekvens af, at der blev lukket for nye ansøgnin- 
ger i 1996, frigjort. Fødevareministeren ønsker 
fortsat at kunne disponere over midlerne, men 
til et noget bredere formål. 

Det kan SF støtte, men vi mener samtidig, at 
det er vigtigt, at sigtelinjerne for anvendelse af 
midlerne hedder miljøforbedringer, fødevare- 

sikkerhed og forbedret spisekvalitet og sund- 
hed. 

Så vil jeg godt til sidst have en belysning af 
en bestemt del af bemærkningerne til lovforsla- 
get. Det er hen mod slutningen i afsnittet almin- 
delige bemærkninger, hvor der står: 

»Det er tanken i første omgang at indføre ge- 
byrordningen på eksportstøtteområdet, men det 
overvejes at indføre ekspeditionsgebyrer på an- 
dre af EU's ordninger på landbrugsområdet, 
hvor det skønnes hensigtsmæssigt, og hvor det 
ikke er i strid med EU-retten.« 

Det synes jeg måske nok er nogle meget løse 
bemærkninger. For mig kunne det minde sådan 
lidt om at udstede en blankocheck til denne re- 
gering og kommende regeringer om, hvad det 
er, man vil kunne finde på at indføre af gebyrer 
på forskellige områder. Og da jeg ikke synes, at 
området er uproblematisk -  vi har jo nogle gan- 
ge oplevet, at bl.a. økologiske landmænd ikke 
får udbetalt deres tilskud til tiden -  er der nok 
en del, som SF godt vil have kigget lidt nærme- 
re på. 

Vi kan ikke uden videre bare sige ja til, at 
man indfører gebyrer på alle mulige områder. 
Vi er lidt opmærksomme på, at der skal være 
lighed for loven, og det betyder sådan set, at de 
ting, staten opkræver gebyrer og sætter frister 
på, jo også skal gælde den anden vej rundt, når 
staten ikke rigtig kan opfylde betingelserne. 

Så det er nok noget af det, vi vil tale en del 
om og stille en del spørgsmål til i forbindelse 
med udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 
Karsten Nonbo (V): 
Jeg vil godt takke hr. Kristen Touborg for det 
sidste, han gjorde opmærksom på. Det, han ci- 
terede fra, handler jo lige netop om det, der 
mange gange sker med bemyndigelseslove: 
Man afgiver kompetence i elastisk metermål, så- 
ledes at når først den er afgivet, så kører toget. 

Det, jeg lige ville spørge om, er: Hvordan for- 
holder SF sig til, at man konverterer gebyrerne 
til en bagatelgrænse, som jeg og vel også alle 
andre synes ville være et fornuftigt forslag? Jeg 
vil godt høre, om SF er positiv over for, at man 
arbejder videre med en mulighed for en baga- 
telgrænse frem for gebyrer. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Som det fremgik af min ordførertale, er vi i SF 
enige med regeringen i, at det er en god idé at 


